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CONSULTA VINCULANTE DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE TRIBUTOS

DESCRIPCIÓN DE LOS HECHOS:

Se  solicita  que  el  órgano  competente  se  pronuncie  acerca  de  la  correcta  tributación  de  los  residuos
procedentes  del  rechazo  de  las  Plantas  de  Valoración  y  tratamiento  de  Residuos  de  Construcción  y
Demolición ya que, según expone el consultante, los vertederos de la Comunidad Valenciana aplican a estos
residuos el gravamen de residuos no peligrosos en vez del que corresponde a residuos procedentes de
construcción y demolición, siendo la tributación de los primeros muy superior a la que va asociada a los
segundos.

CUESTIÓN PLANTEADA:

Conocer el tipo de gravamen que debe aplicarse a los residuos procedentes del rechazo de las Plantas de
Valoración y tratamiento de Residuos de Construcción y Demolición, de acuerdo con lo dispuesto en el
artículo 9 de la Ley 21/2017, de 28 de diciembre, de medidas fiscales, de gestión administrativa y financiera,
y de organización de la Generalitat.

CONTESTACIÓN COMPLETA:

Solicitado informe a la Conselleria de Agricultura, Medio ambiente, Cambio climático y Desarrollo Rural,
dada la especialidad de la materia, este Centro Directivo le informa de lo siguiente:

El  artículo 9  de la  Ley  21/2017,  de  28  de diciembre,  de  medidas  fiscales,  de  gestión administrativa  y
financiera,  y  de  organización  de  la  Generalitat,  regula  el  Impuesto  sobre  eliminación  de  residuos  en
vertederos e incineración, coincineración y valorización energética.

En concreto, el apartado ocho del citado artículo dispone:

“ Ocho. Cuota íntegra y tipos de gravamen
1. La cuota íntegra el impuesto será el resulta o e multiplicar la base imponible por los siguientes tipos
impositivos según proceda:
a) En el caso de residuos no peligrosos excluidos los residuos procede entes e la construcción y demolición
cuando  sean  susceptibles  de  valorización  30  euros  por  tonelada  métricas,  prorrateándose  la  parte
correspondiente a cada fracción de tonelada.
b) En el caso de residuos no peligrosos excluidos los residuos procedentes de la construcción y demolición
cuando  no  sean  susceptibles  de  valorización  25  euros  por  tonelada  métrica  prorrateándose  la  parte
correspondiente a cada fracción de tonelada.
c) En el caso e residuos procedentes de construcción y demolición 3 euros por metro cúbico prorrateándose 
la parte correspondiente a cada fracción de metro cúbico.
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d) En el caso de residuos peligrosos cuando sean susceptibles de valorización 42 euros por tonelada métrica 
prorrateándose la parte correspondiente a cada fracción de tonelada.
e) En el caso de residuos peligrosos cuando no sean susceptibles de valorización 35 euros por tonelada 
métrica prorrateándose la parte correspondiente a cada fracción de tonelada.
2. A los efectos de lo dispuesto en el número 1 de este apartado, se entenderá por residuos susceptibles de
valorización  aquellos  que en condiciones  adecuadas de  segregación en origen,  recogida y  transportes,
habrían sido valorizables y aquellos declarados como valorizables de acuerdo con lo establecido en la Ley
22/2011, de 28 e julios de residuos y suelos contaminados. En cualquier casos se considerarán residuos
susceptibles de valorización aquellos para los que exista una instalación de valorización autorizada en el
ámbito de la Comunitat Valenciana e inscrita en el Registro General e Gestores de Residuos de la Comunitat
Valenciana.  La  relación  de  residuos  susceptibles  de  valorización  se  publicará  mediante  orden  de  la
conselleria competente en materia de medio ambiente.
3. En las leyes anuales e presupuestos e la Generalitat se podrá modificar la cuantía de los tipos regulados 
en este apartado.”

En el caso que se plantea, se trata de determinar la correcta tributación de los rechazos generados en los
procesos de valorización de las plantas de tratamiento de residuos de construcción y demolición (RCDs).
Por su propia naturaleza y definición, se trata de fracciones de RCDs que, después de los procesos de
tratamiento, ya no resultan valorizables y que, por tanto, se definen mediante el código LER 19 12 12. Otros
residuos (incluidas mezclas de materiales) procedentes del tratamiento mecánico de residuos, distintos de
los especificados en el código 19 12 11*). Se estima que estos residuos están mayoritariamente compuestos
por materiales pétreos de tamaño fino y otras fracciones de pequeño tamaño (papel, cartón, plásticos,
madera, textiles, etc).

Otros  materiales  que  pueden  ser  considerados  como  rechazo  de  las  plantas  de  tratamiento  de  RCDs
corresponden al código LER 19 12 09 Minerales (por ejemplo, arena, piedras).
Por todo lo anterior,  se considera que el  tpo de gravamen aplicable a los rechazos procedentes de los
procesos  de  valorización  de  las  plantas  de  tratamiento  de  RCDs  de  construcción  y  demolición  que
efectivamente  se  depositan  en  vertedero,  es  de  3  euros  por  metro  cúbico,  prorrateándose  la  parte
correspondiente a cada fracción de metro cúbico.

Asimismo, se debe tener en cuenta que este tpo de gravamen será aplicable para las operaciones de vertido
realizadas durante el 1º semestre de 2018 (fecha en que se formuló la consulta), si bien, dicho tpo será de 1
euro por metro cúbico para las operaciones realizadas durante el 2º semestre de 2018.

La presente contestación se realiza conforme a la información proporcionada en el escrito de consulta, sin 
tener en cuenta otras circunstancias no mencionadas o que concurrieran efectivamente, y que pudieran 
tener relevancia en la determinación de la verdadera naturaleza de la operación y de sus consecuencias 
fiscales, lo que podrá ser objeto de comprobación administrativa.

Lo que comunico a Vd. con efectos vinculantes, conforme a lo dispuesto en el apartado 1 del artículo 89 de
la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria.
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